

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý
Quý I năm 2023 trên địa bàn xã Đắk Tô Re.

Thực hiện theo kế hoạch hàng năm Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý lưu động Quý I năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật trong toàn xã hội; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của Nhân dân, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của tình hình phát triển kinh tế – xã hội.

Phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới liên quan trực tiếp đến cán bộ và Nhân dân nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

Phát huy vai trò của các thành viên tổ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và đội ngũ cán bộ, công chức trong công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến pháp luật.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các ngành, các cấp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, các văn bản pháp luật quan trọng, cần thiết, phù hợp với tình hình địa phương.

2. Yêu cầu:

Quán triệt đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, quy định pháp luật về PBGDPL; bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND gắn với nhiệm vụ chính trị, với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của địa phương.

Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động PBGDPL.

Phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, bám sát nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, hiệu quả và hướng mạnh về cơ sở; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia vào công tác PBGDPL và hòa giải ở cơ sở.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung thực hiện:

Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật căn cước công dân năm 2014; Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Trẻ em; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân gia đình; Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/07/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã; Luật Hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ và Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/05/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch; Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã Luật Bầu cử.

2. Thời gian: Thực hiện từ ngày 20/03 đến ngày 24/03

(có lịch tuyên truyền cụ thể kèm theo)

3. Địa điểm: Tại nhà rông, nhà văn hóa các thôn

4. Đối tượng tham gia tuyên truyền: Toàn thể bà con Nhân dân trong thôn.

5. Thành phần:

Lồng ghép với kế hoạch tuyên truyền của Các ban ngành, đoàn thể của xã.

- Cấp xã: Công chức Tư pháp; Địa chính xây dựng nhà ở và đất đai; LĐ-TBXH; công an, Kiểm Lâm địa bàn.

- UBND xã mời UBMTTQVN xã, các ban, ngành đoàn thể, xã tham gia cùng phối hợp.

6. Hình thức thực hiện:

UBND xã chủ trì phối hợp với các ban, ngành đoàn thể trực tiếp xuống các thôn, làng để tuyên truyền cho bà con Nhân dân.

7. Tài liệu tuyên truyền: Các ban, ngành đoàn thể có liên quan tự chuẩn bị nội dung tài liệu để kết quả tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể thực hiện tuyên truyền theo đúng Kế hoạch.

Ban quản lý các thôn phối hợp tập trung bà con Nhân dân tham gia đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý Quý I năm 2023 trên địa bàn xã Đắk Tô Re.

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Tư pháp (B/c);
- TT Đảng ủy xã (B/c);
- TT HĐND (B/c);
- TT UBND (biết);
- Các ban ngành, đoàn thể (P/h thực hiện);
- Thôn trưởng: 7 thôn
- Lưu: VTLT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

TRẦN THỊ PHỤNG

THÔNG BÁO

Lịch tuyên truyền PBGDPL tại các thôn

(Kèm theo kế hoạch số: /KH-UBND xã ngày / /2023)

Số thứ tự	Thôn	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
1	Thôn Đak Jri	Vào lúc 08 giờ 00 phút 20/3/2023	Nhà rông làng Kon Nu	
2	Thôn Rơ Pen	Vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 21/3/2023	Nhà rông thôn Kon Rơ Pen	
3	Thôn Đak Ố ngLăng	Vào lúc 8 giờ 00 phút 22/3/2023	Nhà rông Làng Kon Kơ Lơng	
4	Thôn Đak Pơ Kong	Vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 23/3/2023	Nhà rông thôn 4	
5	Thôn Kon Dơ Xing	Vào lúc 08 giờ 00 phút 24/3/2023	Nhà rông thôn Kon Dơ Xing	
6	Thôn Tam Sơn	Vào lúc 14 giờ 00 phút 24/3/2023	Nhà Văn Hóa thôn Tam Sơn	
7	Thôn Đak Puih	Vào lúc 08 giờ 00 phút 25/3/2023	Nhà rông KonTơ nêh	
8	Thôn Kon Xơ MLuh	Vào lúc 14 giờ 00 phút 25/3/2023	Nhà rông thôn Kon Xơ MLuh	